II. Ado

M
E.

s ad-
s ve-
eter-
dmi-
d ob-
rica-
quot
Post
o suo
iat?

hanc
ven-
nilo-
tem
cent

uni-
num
uius
titui
in-
uisi-

II. Ado sciens annū 24. etatis se non complesse, sed vnum adhuc diem sibi deesse, putat ex ignorantia plane crassa, hunc defectum sibi non obstare, quo minus in Sacerdotem ordinetur, cùm iuxta tritum proverbium parum pro nihilo reputetur. Affirmat ergo constanter, legitimam se etatem habere, ideoque in Sacerdotem ab Episcopo ordinatur. Queritur. Vtrum incurrat Censuram, & Sacro Ordine vti nequeat, ante quam cum illo dispensetur?

Videtur incurrere, & dispensatione indigere. Ita Bonac. Tom. I. Tr. de Censuris D. 3. pun. 5. §. 1. n. 2. Vbi ait, ad hoc, ut quis contra Extrauag. Pij II. quæ incipit, cùm Sacrorum, & Sixti V. Quæ incipit, Sanctum & salutare. Suspensionem, imò & irregularitatem incurrat ante legitimam etatem Ordines Maiores suscipiendo, sufficere ignorantiam mortaliter culpabilem, & dispensationem in illis ad Summum Pontificem pertinere. Consentit Pax. Iordanus L. 3. suarum Elucubrat. Tit. 6. n. 216. Vbi putat, prædictam suspensionem saltem incurri, quando immatura ordinatio fit ex ignorantia crassa & affectata.

Respondetur 1. Adonem peccasse mortali-
liter suscipiendo Sacerdotium ante inchoatum
vigesimalium quintum annum ex crassa
ignorantia. Ita Communis. Nam omittere
omnem diligentiam in re tanti momenti, uti-
que graue & mortale peccatum est. Respon.
2. Adonem ex prædicta ignorantia crassa
susci-

fusciendo Sacerdotium ante legitimam ætatem non incurrisse suspensionem aut irregularitatem. Ita Navarr. Auila, Sa, & alij, quos refert & sequitur Barbos. de Potest. Epis. P. 2. Alleg. 16. n. 19. Ratio est, quia verba illa, (*temere præsumpsit*) quibus vtuntur prædictæ Pij & Sixti Constitutiones, dolum & temeritatem significant iuxta Gloff. penult. in Cap. solet. de sent. Excommunic. in 6. quæ temeritas & dolus scientiam, aut saltem ignorantiam affectatam supponunt; ut proinde in eum, qui vel bonâ fide, vel ignorantia etiam crassâ procedit, minime cadant, ut cum pluribus docet Barbos. Tr. de dictionibus vñ frequentibus Dictione 278. n. 3. Respon. 3. Adonem susceptum Sac. ordinem Sacerdotij absque mortali peccato ante legitimam ætatem vti, aut celebrare non posse: hâc tamen ætate completâ licetè posse, nec indigere aliâ dispensatione. Ita Hurtado de Suspens. Difficult. 13. n. 36. Barbosa Lo. Cit. n. 22. Palao Tr. 27. D. vnic. pun. 7. n. 7. & alij. Ratio prioris est. Quia faceret in re graui contra præceptum Ecclesiæ, hæc enim prohibens ordinari ante designatam ætatem, consequenter prohibet etiam ante illam ordinis exercitium. Ratio posterioris est. Tum quia non violat Censuram. Tum quia hæc poena nullibi est in iure expressa, ut præter alios notat Suarez. Tom. s. in 3. partem de Censuris D. 31. f. 1. n. 23.

Atque

Atque ex his patet ad Authores contrariæ sententiæ, qui vnicè verbis constit. Pontificiarum innituntur.

III. *Æmilius contrahens matrimoniu de præsentis coram Parocho & Testibus simul edicit sponsæ, non aliter valitrum contractum, quām in eventu, si parens huius intra Mensem ex Italia redeat, & consensum præbeat; quam conditionem acceptat, sponsa, cuius etiā parens elapsō mense adest & consentit. Quæritur. Verum de novo advocandi sint Parochus & Testes, ut iam intersint, dum parens consentit, adeoque testari possint de eventu impleta conditionis, & iam perfecti contractū?*

Videtur, non de novo vocandos este Parochum & Testes, nec hanc impletionem conditionis certò illis constare debere. Ita Sanchez de Matr. L. 5. D. 8. n. 24. Movetur. Tum quia nec in matrimonio per Procuratorem contrahendo necesse est, ut Parochus ac Testes litteras Mandati cognoscant, à quo tamen Mandato non minùs pendet Matrimonium, quām conditionatum ab eventu. Tum quia similiter non est necesse, ut Parochus ac testes inspiciant litteras vel dispensatorias inter prohibitos, vel Natalitias de cognoscenda contrahentium ætate seu pubertate; & tamen ab his (dispensatione & ætate) non minùs pendet matrimonij valor, quām ab eventu conditionis. Tum quia sic obtinetur finis Concilij Tridentini, qui est,

ne

ne contrahentur secundæ nuptiæ spretis primis, cum enim Ecclesiæ constet de hoc matrimonio, non permitteretur alterutri contrahentium transitus ad aliud, donec satis innotuerit, conditione, à qua prius matrimonium pendebat, non esse impletam.

Respon. Probabilius esse, Parochum ac Testes de novo vocandos, dum consentit Parens, ac de impleta conditione certificandos esse. Ita Coninck de Satr. D. 29. à n. 15. Præpositus Q. 3. de Matrim. dub. 8. Layman. L. 5. Tr. 10. P. 2. c. 7. n. 3. Gasp. Hurtadus D. 16. diff. 8. n. 24. & præter alios Martinus Perez Tom. de Matr. D. 16. f. 14. n. 4. vbi bene advertit, difficultatem hanc procedere iuxta eorum sententiam, qui sentiunt, contractum matrimonij conditionatum conditione de futuro purificari impletione conditionis absq; nouo consensu; in opposita enim opinione utique de novo vocandi sunt Parochus & Testes, & consensus coram his denuo ponendus, vt contractus ille, qui ante impletam conditionem solùm erat sponsalitus, fiat Matrimonialis. Ratio nostræ resolutionis est. Tum quia ad valorem matrimonij, vbi Tridentinum viget, necessariò requiritur, vt Parochus & Testes intelligent, & testari possint, matrimonium verè perfectèque contractum esse ad vitanda varia in foro externo incommoda. Atqui si sufficeret iuxta contrariam sententiam,

M

tentiam,

taræ
fici-
esenti
æ, non
ntu, si
at, &
eptat,
r con-
li sint
parens
npleta
e Pa-
onem
e. Ita
vetur,
urato-
ochus
à quo
Matri-
ventu.
vt Pa-
ispren-
ias de
eu pu-
one &
valor,
nia sic
ui est,
ne

tentiam, illos interfuisse contractui tantum conditionato, non possent id præstare in foro externo; facilè quippe alteruter contrahentium negaret conditionem impletam esse. Ergo omnino requiritur, ac necesse est, ut constet ipsis, conditionem fuisse impletam; sic enim contrahentes cogentur simul manere, & qui resilire vellet à matrimonio, huic incumberet probare, conditionem non fuisse impletam, cuius tamen impletionis facilè conuinci posset.

Ad primum in contrarium dicimus, Sanchezium malè supponere, Parochum ac Testes non necessariò cognoscere litteras mandati, cum contrarium probabilius sit, videlicet, necesse esse, ut Parochio ac Testibus quoquo modo sufficienter constet de mandato. Ad secundum satis esse, si Parochus ac Testes intelligant, marem & fœminam verâ & verbis, signis, litteris, vel mandato patefactâ voluntate matrimonium contraxisse; esto non intelligent, eos validè contraxisse; siue nullo defecetu occulto impeditos fuisse, modò fecerint Testes, quod moraliter ipsis faciendum erat, ut rectè Layman supra. Ad tertium negamus, finem Tridentini alias obtineri, quia, ut dictum, alteruter contrahentium facilè negare posset, conditionem esse impletam, cum non posset in foro externo probari, & sic sequerentur omnia incommoda, quæ cupit Concilium euitari.

IV. A*ii*

IV. Aistulphus adulter, ut consensum à Zara
ancilla impetraret, pollicitus est huic nuptias post
mortem legitimæ coniugis suæ; ad quam promis-
sionem Zara nihil quidem repromisit, se vicissim
obligans, voluntati tamen Aistulphi cessit, & adul-
terium cum eo commisit. Nunc mortuā vxore Za-
ra scire cupit, num Aistulpho nubere possit. Quæri-
tur, quid ei dicendum?

Videtur Zara non posse nubere Aistulpho.
Ita Syluester, Perez, Rebellus, Coninck, San-
chez L. 7. de Mat. D. 79. & plures alij ex C. si-
gnificasti. & C. ultimo de eo, qui duxit in mari-
monium. vbi deciditur, si adulter puellæ pro-
miserit matrimonium, mortuā vxore ducere
eam non posse; est enim impedimentum
hoc dirimens matrimonij.

Respondendum Zaræ, quod nubere possit
Aistulpho. Ita Henriquez L. 14. c. 14. num. 3.
Gardin Bellarminus L. univ. de Matr. c. 22. &
nonnulli, qui existimant, necessarium esse ad
hoc impedimentum contrahendum, ut sibi
mutuò sive reciprocè fidem dederint, quod in
proposito nō fecit Zara, nihil vicissim repro-
mittens Aistulpho, cui idcirco ex probabili
hac sententia nubere potest. Atque sic etiam
patet ad opinionem in oppositum.

V. Albericus Sacerdos in æde B. V. parochia-
li, & altari huius priuilegiato cupiebat celebrare
pro liberanda anima purgatorij: & quia dies erat
Dominicus, interrogabat prius alium sacerdotem

in eadē Ecclesia, an Missa pro defunctis sive Requie dicere deberet, cui ille respondit, omnino tale sacrū dici oportere in quovis altari priuilegiato quolibet anni die, si anima liberetur ē purgatorio. Quæritur. Vtrum bene dixerit sacerdos iste ad interrogacionem Alberici?

Videtur bene dixisse. Tum quia extant declarationes Congreg. Rituum apud Barbosam Collect. 478. n. 1. afferentes, Missam pro defunctis celebratam in altari privilegiato nō suffragari, nisi sit Requiem, licet in indulto nō exprimatur. Tum quia hæ missæ singulariter ad id ordinatæ sunt ab Ecclesia. Tum quia in illis speciales preces pro defunctis funduntur; atque hinc easdem missas Sotus D. 45. q. 2. art. 3. vocat magis meritorias & satisfactorias pro defunctis.

Respon. ad quæstionem Alberici Sacerdotem illum non bene retulisse; siquidem ex communi DD. non requiritur, ut ad liberandam animam ē purgatorio dicatur in altari priuilegiato missa de Requiem sive de mortuis; sed sufficit quælibet alia, nisi nominatim Missa pro defunctis in indulto exprimatur, quod tamen non sit nec in Brevi pro ara huius Ecclesiæ, nec facilè in alijs Bullis pro alijs altaribus privilegiatis. Ratio prioris est. Quia Missa de Dominica & sanctis, ac quælibet alia pro tempore occurrens non minus est satisfactoria pro defunctis, quam illa de Requiem.

Cæterum

Caterum putat quidem Gavantus in Com. Miss. p. I. tit. 4. n. 3. Missam votivam (eadē est ratio Missæ pro defunctis) non posse dici die Dominicâ. Sed adversatur ei ipsa Rubrica tit. 4. c. 3. aiens, Missas quaslibet dici posse pro arbitrio Sacerdotis, quotiescunque officium, non est duplex. Atqui die Dominicâ officium non est duplex. Ergo &c. Imò cum Rubrica Missalis solum directiva sit, non apparet, cur missæ tam votiæ quam de Requiem quovis die festo dici nequeant, modò summa Domini festa excipientur. Ratio posterioris est. Quia expressio illa determinata missæ habet se tanquam requisitum, sine quo posito nec conceditur, nec obtinetur indulgentia, ut rectè Ema. Rodriq. Quæst regul. Tom. 2. q. 97. &c alij. Vnde si Papa concedit, ut in certo altari per octauam Commemorationis Fidelium defunct: anima è purgatorio liberari possit, celebrando Missam de defunctis, non nisi tali obtinetur indulgentia ista; quæ Missa proinde ipsa etiam Dominicâ intereand. octauam dici debet, siquidem latere non possit Pontificem, intra illam octauam interuenire diem Dominicam.

Ad primum in contrarium ait Pellizarius apud Dianam P. 9. Tr. 2. resol. 8. Declaracionem Cardinalium non facere legem vniuersalem, sed solum sententiam probabilem. Ad secundū dicimus, Missas has ab Ecclesia

M. 3

rectè

equiē
sacrū
olibet
ueri-
roga-

nt de-
Bar-
n pro
to nō
to nō
ariter
quia
adun-
D. 45.
satis-

Sacer-
m ex
eran-
altari
rtuis:
iatim
batur,
huius
s alta-
n Mis-
et alia
satis-
uiem.
terum

recte esse ordinatas pro animabus defunctorum, non tamen velut unicum esse medium, quo illæ inventur, posseque maius earum meritum & satisfactionem aliunde compensari, maiore scil. devotione erga sanctos, & istorum precibus ac intercessione. Atque sic patet etiam ad tertium.

VI. Amurates miles in exercitu Imperatoris Turcici in nupera irruptione in Morauiam ingenrem inde retulit prædam. Post aliquot hebdomadas ipse Amurates venie in manus Leopoldi militis in exercitu Imperatoris Romani, qui eum & vitâ & omnibus bonis ex Moravia a spartatis spoliavit. Quaritur. Virum Leopoldus bona hæc mobilia Amurati erpta restituere debeat ijs, à quibus iste iniuste eadem prius in Moravia abstulerat?

Videtur, teneri Leopoldum restituere ea bona dominis suis. Tum quia bona hæc manent sub dominio priorum dominorum, cum Amurates deprædator nullum in illa ius acquisuerit. Tum quia si Leopoldus eadem bona ab Amurate emptione vel donatione accepisset, ex communi Theologorum restituere Dominis prioribus debuisset. Ergo etiam iam ad hanc restitutionem tenetur, dum ab Amurate capto abstulit. Tum quia spolijs illis multa erant immixta, quæ ad Ecclesiás & Personas Ecclesiasticas spectabat: item duo iuuenes in servitutē turcicā tracti. Atqui ista Leopoldus debet restituere. Ergo & alia quæuis ex Moravia exportata,

Resp.

Resp. Bona Amurati erepta iure naturæ veris suis Dominis sunt restituenda: iure tamen Cæsareo retineti possunt à Leopoldo. Ita Molina D. 118. tota. Coninck de Actib. Supern. D. 31. dub. 7. n. 122. & plerique alij Theolog. Ratio prioris partis est. Quia priores Domini in Moravia per iniustam prædatoris turcici ablationem non amiserunt dominium in bona sua, sicuti non amisissent, si per quemuis alium bona illa furtim fuissent asportata. Ratio posterioris est. Quia bona hæc præda-
cea ex L. si quid bello 18. iuncta postlim. s. ff. de capr. & postlim. reuersi. fiunt capientium, si hos-
tes illa deportarunt ad præsidia, locaque tutæ,
quia tunc reputantur, ac si essent ipsorum hos-
tium propria. Nec dubium, inquit tecùm
Tanner Tom 3 D. 2. Q. 6. n. 76. ob commu-
ne bonum, tum ad lites vitandas, tum ad mi-
lites extimulandos posse humano iure intro-
duci, ut res eiusmodi spectent ad capientes,
ut in simili patet ex lege præscriptionis.

Ad primum in contrarium dicimus, iure quidem naturali manere bona hæc siue prædatione siue furto ablata sub dominio priorum domini: iure tamen positivo Cæsareo ius il-
lorum bonorum prædaceorum transferri in milites recipientes eadem à prædatoribus il-
lis. Ad secundum negari anteced. à P. Ema-
nuele Sa in primis editionibus V. bellum. n. 4.
& mordicus à P. Dicastillo de Iust. L. 2. Tr. 2.

M 4

D. 10.

D. 10. dub. 17. §. 8. n. 427. sed quidquid sit de hoc. Negamus consequentiam, quia priuilegium istud est concessum militibus, qui hæc bona hostibus eripiunt: non autem ijs, qui illaemptione vel donatione ab ijsdem accipiunt, ut præter alios aduertit Drulenchius in *Decal. Tom. 2. L. 5. c. 2. dub. 5. n. 5.* Non obstat, quod ementi bonâ fide rem furto ablatam dominus premium restituere non debeat, sicut itamen debet in præsenti, si premium illud sit rationabiliter expensum. Non obstat, inquam. Tum quia prædicta bona prædacea supponuntur in gratiam domini empta, non furtiva. Tum quia fuit tenetur emptori de euictione, non autem hostis, quem iniuum possessorem fuisse constat. Ad tertium, ab hoc priuilegio militibus concessso eximi tum ipsos homines sive liberos sive seruos, tum bona Ecclesiæ & Ecclesiasticorum, ut rectè Molina D. 118. cit. in fine.

VII. Arnulphus Clericus aduertens concubinam suam prægnantem suadet huic, ut abortū faciat, nī malum utrique ingens parere velit. Accipiat illa Consilium, & reipsā abortum, fœtu iam animato, procurat. Sic infamiae ereptus Arnulphus mox acquirit pingue beneficium Ecclesiasticum, idque annis tribus integris pacifice posidet. Post hæc stimulis conscientia actus, rem rotam aperit Confessario scire cupiens, num Beneficium & fru-

fructus retinere porrò tutò posse. Queritur. Quid Confessarius faciendum dicat Arnulpho?

Videtur Arnulphus teneri ad restitutionem tam beneficij, quam fructuum perceptorum, nec retinere deinceps posse. Ita P. Layman L.3. Tr.1. c.8. n.16. Palao Tom.2. Tr.13. D.2. pun. 33. n.3. Cardin. Lugo de tuſt. D.7. n. 109. & plerique alij Doctores. Tum quia Arnulphus non habet titulum huius rei acquirendæ. Tum quia ob irregularitatem, quam incurrit, inhabilis est ad præscriptionem faciendam. Tum quia caret bonâ fide; malæ fidei autem possessor nullo vñquam tempore præscribit e. possessor de reg. Iuris in 6. Tum quia sic tandem triennalis possessio etiam Hæretico, Iudæo, & Laico prodesset, quod est falsum.

Resp. Arnulphum tutâ Conscientiâ posse beneficium & fructus retinere, nec ad ullam obligati restitutionem. Ita Ludouicus Gomez Regula de triennali. quæſt. 26. §. quibus non obſtantibus. Philip. Probus, & alij, quos citat, & reipsâ sequitur Sanchez L.7. in Decal. C.29. n.87. & L.2. Consil. moral. c. dub. 31. n.20.

Ratio desumitur ex Regula Cancellariæ 33. relatâ apud Lugo n. 104. Vi cuius, qui beneficium Ecclesiasticum triennij spacio pacifice possedit sine ingressu Simoniaco, violentia, & intrusione, ius in eo acquirit. Atqui Arnulphus beneficium Ecclesiasticum pacifice possedit iusti triennij spatio, non Simoniacus,

Ms

non

non violentus, non intrusus, sive (quod idem est) provisus de beneficio reseruato, reservatiōne in corpore Iuris clausa. Ergo Ius in eo acquirit. Ergo retinere potest, nec ad ullam obligatur restitucionem. Confirmatur ex praxi Rotæ; dicit enim Gomez loc. cit. ita quotidie observari in Rota sine aliqua dubitatione.

Ad primum in contrariū dicimus cum Sanchez loco Consiliorum Moral. citato, Arnulphū habere titulum Coloratum, qualem habent omnes ad effectū huius regulæ, qui in eadē nō excipiuntur. Ad secundū hanc infirmitatem, & inhabilitatem ob irregularitatē procurati abortū sanari & tolli per triennalem pacificam possessionem, vt docet Gomez loc. cit. Ad tertium bonam fidem non requiri ad talem possessorem, vt docent Couarr. Reg. possessor 2. P. Parag. 10. n. 10. & alij. Ratio est, quia vi huius possessionis non præscribitur titulus in beneficio, sed prohibetur possidentis molestatio, & beneficij impetratio; qui effectus cùm obtineri non possit, si regula solum possessoribus ex bona fide faveat, vt per se patet, clarè sequitur, Pontificem non requirere bonam fidem ad talem possessorem; quæ tamen bona fides hoc ipso postea accedit, quod elapsō triennio possessor iudicare valeat, salvā iam conscientiā beneficium, omnesque reditus possidere se posse. Ad quartum Negamus paritatem,

ritatem, quia Hereticus, Iudæus, Laicus, nec capacitatem habent, inquit Gomez cit. quæst. §. sed breuiter. personæ recipientis titulum, quod securus se habet in Arnulpho Clerico.

VIII. Bambasacerdos è Societate IESV exiitieren divertit ad monasterium quoddam, & in hoc pernoctans obseruatur à monacho huius Cœnobij, qui manè nō petitâ facultate à Prælati suo venit ad illum Patrem, & confiteri eidem in conclavi suo petit. Quæritur. Vtrum Bamba Monachum istum audire & absolvere posse.

Videtur posse. Quia Paulus III, Pontifex Confessarijs Societatis nostræ facultatem dedit absoluendi quoscunque Christi fideles ad eos vnde cunque venientes. &c. Ergo etiam Monachos, aliosque quoscunque Religiosos, ut constat ex compend. priuilegior. V. Absolution.

Resp. Bambam non posse audire, & à peccatis absoluere Monachum huius Monasterij, nisi præsumere possit D. Prælati consensum seu expressum seu tacitum. Ita ex Communi TT. Palao Tr. 23. D. vnic. pun. 14. n. n. Nam quamvis Societas IESV prædicto priuilegio gaudeat, quia tamen plerisque Ordinibus Religiosis peculiari priuilegio à Sede Apostolica concessum est, ut ipsi met regulares nulli confiteri possint sine Prælati sui seu Superioris consensu, adeò ut confessio aliter facta nulla & inuálida existat, sicuti testatur E-

lamas

Iamas i. part. Methodi. c. 7. p. 4: & specialis priuilegia (qualia sunt ea, quæ ad bonum regimen Ordinis, & obedientiæ tenorem seruandum, peculiariter ipsis concessa sunt) derogant generalibus, è quorum numero censi- ri debet priuilegium Societati concessum ad audiendos quoscunque fideles, idcirco à con- cessione ista excipiendi sunt Religiosi aliorū Ordinum, quos regulariter nostri Patres ab- soluere non possunt, nisi à suis Superioribus licentiam habuerint. Dixi *regulariter*; quan- docunque enim Religiosus ex Superioris sui licentia iter facit, Abbas censetur ipsis permit- tere, vt, quando ex consuetudine vel præce- pto confitendi aut communicandi tempus adest, extra Monasterium suum cuius Sacer- doti idoneo etiam non approbato ab Episco- po confiteri possit, ed qui Tridentinum *sess.* 27. *can. 15.* Episcopi approbationem non re- quirat in Confessario Regulatum, sed tan- tūm sacerdotum & sacerdotum; quamquam in his attendendæ sint consuetudines & ordi- nationes cuiusque Religionis, si enim in quibusdam consuetudine vel constitutione introductum sit, vt Regularibus suis non li- ceat confiteri (excepto necessitatis casu) nisi expositis in suo ordine, id in singulis Mona- sterijs & Collegijs obseruari oportet, vt rectè Elamas *loc. cit.* vbi insuper hæc duo obseruat. *Primum*, quando duo ex Monasterio mittun- tur

tur peregrinatum, tacite dari facultatem, ut
vnus alteri confiteri possit, si vel vnus vel vter-
que eorum sit Sacerdos. Alterum, quando in
Iubilao vel per Bullam Cruciatam datur ge-
neratim facultas fidelibus, confitendi cuius
sacerdoti approbato & exposito, tale priuilegium non extendere se ad Regulares eorum
Ordinum, qui habent speciale priuilegium,
ut eorundem religiosi confiteri non possint,
nisi ei, quem superior ipsis designauerit. Sed
potestne Bamba saltem tacitum Prælati con-
sensum in proposito casu præsumere? Resp.
Affirmatiuè. Tum ex bono & spirituali profe-
ctu, quem in suis vehementer desiderare qui-
libet Prælatus iure præsumitur. Tum ex ra-
ritate casus, qui perinde se habet, ac si Bamba
facultatem petiisset à Prælato audiendi & ab-
soluendi vnum ex Monachis certissimò con-
cedendam.

IX. *Barbara deuota virgo magno desiderio*
tenetur Sacra Eucharistie quotidie sumenda, ideo-
que assiduis precibus facultatem huius à Confessa-
rio impetrare contendit, quam ei tandem conce-
dit; dum autem Barbara hac facultate vtitur, &
quotidie communicare cernitur, varia ex eo homi-
num iudicia & sermones oriuntur, alijs id laudan-
tibus, vituperantibus alijs. Quæritur. Rectène
Confessarius Barbaræ quotidianam Communionem
concedat?

Videtur bene concedere. Ita Ioannes San-
cius

cius in disp. select. vbi à disp. 22. usq; ad 31. acer-
rimè quotidianam Communionem propu-
gnat. Petrus Vincétius de Marcilla, & Maurus
de Valderas duo PP. Benedictini apud Card:
de Lugo de Eucharist. D. 17. n. 6. Mouentur
1. Authoritate SS. Patrum quotidianā Com-
munionem suadentium. Item Concilij Tri-
dent. hanc desiderantis in fidelibus sess. 22. C. 6.
2. Vsu primitiæ Ecclesiæ. 3. Fructu magno
ex quotidiana Communione percipiendo.
4. Dispositione, quæ unica requiritur, & in
multis quotidie reperitur, nempe puritas con-
scientiæ à culpa lethali. 5. Exemplo Sacer-
dotum quotidie celebrantium.

Resp. 1. Posse, per se loquendo, Sac. Com-
munionem singulis diebus etiam feriâ sextâ
Parasceues recipi. Ita Communis Doctorum.
Quia sumptio Sacræ Eucharistiæ nullo die
prohibetur, cum nullum huius prohibitionis
præceptum sive diuinum sive Ecclesiasticum
extet. Vnde S. Thom. in 4. Dist. 12. q. 3. art. 1.
questiunc. 2. Si aliquis, inquit, experimentaliter
cognosceret, ex quotidiana sumptione fervorem a-
moris augeri, & reverentiam non minui, talis de-
beret quotidie communicare. Resp. 2. Spe-
ctando communem hominum statum non
expedire omnibus in gratia existentibus quo-
tidianam Communionem. Ita S. Thom. 3.
part. Q. 8. art. 10. S. Bonavent. in 4. dist. 12.
p. 2. q. 2. S. Antoninus, Albertus Magnus,
Rich-

Richardus, Alensis, Paludanus, Dionis. Carthusianus, Suarez, Henriquez, Coninck & ceteri Theologitam Veteres, quām Recentiores plerique. Ratio est, quia ad hoc Sacramentum congruē & decenter excipiendum requiritur non solum status gratiæ, sed etiam affectus coniunctionis cū Christo, & reverentia tantæ Maiestatis. Atqui vix vñquam reperire est hominem Laicum, apud quem ob varia impedimenta in quotidiana communione fervor amoris augeatur, & reverentia tanti Sacramenti non minuatur. Ergo, loquendo vniuersim, & considerando communem hominum statum, non expedit omnibus in gratia constitutis quotidiana communio quod pulchrè indicat D. Thom. loc. cit. in c; aiens : *Sed quia multoties in pluribus hominum multa impedimenta huius deuotionis occurunt propter corporis dispositionem vel animæ, non est utile omnibus hominibus quotidie ad hoc Sacramentum accedere.* Respon. 3. Loquendo speciatim, quinam vel quotidie, vel frequentius S. Eucharistiam sumant, id arbitrio pīj ac prudentis Confessarij relinquendum est. Ita ex communi Cardin. de Lugo lo. cit. n. 28. Dicastillo de Eucharist. D. 9. n. 443. Palao Tr. 21. D. vnic. pun. 16. & alij. Ratio desumitur ex generali & omnibus receptissimo principio, quod in rebus ad spiritum pertinentibus debeat quisque Patris spiritualis consilio stare,

re, nec suo se arbitrio regere, quæ regula si in
vllis alijs, certè in frequentatione Sac. Eu-
charistiae quām maximè attendenda est, ne id,
quod in bonum animæ datur, in magnum
eiusdem malum cedat. Sapiens autem Con-
fessarius vix vlli vnquam quotidianam Com-
munionem permittet, cùm vix animam, licet
sanctitatis famâ claram, sit reperturus rite
dispositam ad quotidianam Communionem,
vt testantur Sanctorum historiæ: binam verò,
aut etiam ternam Communionem in vna heb-
domade propter cōcurrentia festa concedere
subinde per annum poterit, si hoc ex peculia-
rī dispositione, tum ad sumentis spiritualem
profectum, tum ad Sacramenti debitam re-
uerentiam iudicauerit. Cui non obstat Regu-
la 26. Sacerdotum Societatis nostræ, in qua pra-
scribitur ijs, vt admoneant propensos ad fre-
quenter communicandum, ne crebriùs, quām
octauo die accedant, præsertim si sint coniu-
gati, nam tunc temporis, cùm regula illa con-
deretur, tanta erat Sac. Communionis rari-
tas, vt maior frequentia absque perturbatio-
ne multorum concedi aliquibus prudente-
non posset: nunc verò, mutatis circumstan-
tijs, neutiquam regula illa prohibet Confes-
sarios in concedendo esse liberaliores, vt satis
colligitur ex limitatione, quæ de coniugatis
additur. In casu ergo nostro, quemadmodū
putamus, Confessarium binam Communi-
nem

nem singulis hebdomadibus bene recteque
Barbaræ concessurum fuisse, ita omnino no-
bis persuademus, ipsum quotidianam Com-
munionem malè eidem permisisse.

Ad primum in contrarium dicimus, SS. Patres & Concilium Trident: intelligi oportere, si debita adsit dispositio, quam tamen non facilè in Laico reperiri quotidie, aut præsumi posse, ex dictis constat. Ad secundum. Usus hunc feruori illius prioris saeculi proportionatum fuisse, qualis hoc aeo non facilè deprehendiatur. Adde etiam, tunc usum illum probabili- ter vniuersalem non fuisse, & coniugatis etiam communem. Ad tertium. Fructum ex pluribus communionibus minus ferventibus hauriendum unâ feruentiore compensari, & tantum fructus spiritalis ex una hac, quam illis multis acquiri posse. Adde deuò, non tantum sumentis bonum, sed etiam Sacra- menti reverentiam attendi debere. Ad quartum. Positâ dispositione puritatis à lethali posse quidè permitti Communionem sacram, maximè urgente præcepto, sed non suaderi quotidianam; alias eodem etiam die, quo quis adulterium, pollutionem voluntariam, & similia scelera commisit, expediet sacra Communio, modò absolutio Sacramentalis intercedat, quod nemo facilè concederit, si unum unicum Ioannem Sanchez planè hac in re exoticè singularem excipias. Ad quintum,

N

In

In Sacerdotibus peculiarem esse rationem, eo quod vi statūs sui ministri sint publici Ecclesiae, ut huius nomine sacrificijs Deum placent, eumq; hominibus propitium reddant, ideoque ipsius Ecclesiae puritas acceptos illos facit & aptos, si in gratia existant, ut eā ratione magis deceat celebrare, quam abstinere, ut bene Dicastillo loc. cit. n. 463.

X. Barnabas dum in gentili quadam prouincia plures ad fidem Christi conuertit, & baptizat, incidit in hominem iam adultum, sed à nativitate cæcum, surdum, & mutum. Quæritur. Vtrum iste baptizari posset?

Negat Diana P. 9 Tr. 6. Resol. 2. §. sed pro Coron. Ochaguiam secutus. Tum quia, cùm talis capax sit consensus & dissensus, exspectari debet eius voluntas. Tum quia potest habere aliquem obicem respectu gratiæ Sacramentalis.

Affirmat Coninck Tom. de Sacram. Q. 69. art. 12. n. 94. ratus, vix posse tales habere sufficientem rerum præsentium moralem notitiam ad peccandum, adeoque instar perpetuæ amentis esse, quem baptizari posse, communis Theologorum concedit.

Resp. Hominem istum sub conditione baptizandum esse propter dubium de capacitate & requisita dispositione, quod dubium oppositæ sententiæ recens allatae aperte mouent. Nam in dubio de capacitatem subiecti, si v. g.

si v. g. in monstro solùm caput sit ferinum, cætera autem omnia humanam formam præferant, plerique volunt, baptismum sub conditione administrari debere, vt videre est apud Layman L. 5. Tr. 2. C. 6. n. 13. Item ob dubium debitæ dispositionis in suscipiente Sacramentum Pœnitentiæ in aliquibus casibus administrari potest sub conditione, vt omnes concedunt. Ergo etiam in præsenti ob dubium tum de consensu, tum de dispositio-
ne requisita Sacramentum Baptismi sub con-
ditione administrari potest; sic enim ex una
parte irreuerentia cauetur Sacramenti: ex al-
tera verò debitè succurritur animæ periculo.
Et ex his patet etiam ad fundamenta opposi-
tarum illarum opinionum.

XI. *Basiliscus Iudex expriuata & certissima sententia scit, Basiliū, qui in carcere detinetur, esse innocentem, quem tamen testes & aliæ proba-
tiones legitimæ planè probârunt homicidam. Quæ-
ritur. Vtrum Basiliscus morti adiudicare Basili-
um possit?*

Videtur non posse. Ita Abbas, Rosell, An-
gelus, Lyranus, Sà & alij apud Covarr. L. 1.
variar. c. 1. n. 3. & 6. quibus accedunt Sylvius
in 2. 2. D. Thom. q. 66. art. 2. conclus. 2. Petrus
Navarr. L. 2. de Restit. c. 3. n. 161. & præter ali-
os Lessius L. 2. de Iust. c. 29. dub. 10. n. 78.
Mouentur. Tum quia occidere innocentem
est intrinsecè malum, sicut cognoscere non

N 2 suam.

suam. Atqui nemo potest licetē cognoscere non suam quantumvis, ut talis, per testes legitimē probetur, & à Iudice comprobetur. Ergo &c. Tum quia medium, quod fini intento certō cognoscitur contrarium, non debet adhiberi, etiam si aliās communiter adhiberi soleat. Atqui allegata & probata, secundum quæ alioquin communiter sententia ferrī consuevit, non sunt media, ut veritas innescat. Ergo &c. Tum quia per Epykiam in hoc casu prudenter coniicitur, eam esse Legislatoris mentem, ut veritas prævaleat publicè allegatis & probatis.

Resp. i. Basiliscum, antequam aliquid pronuntiet, teneri adhibere omnia media, quibus innocentem Bāsilium ē mortis periculo liberet. Sumitur hæc responsio ex lege charitatis, quâ iubemur auertere graue dampnum proximi, præsertim iniustum; in quem sensum intelligendum illud Christi Luc. 6. *nolite iudicare, & non iudicabimini: nolite condemnare & non condemnabimini &c.* Media autem communiter afferuntur ista: auertere accusatorem ab accusatione; testes diligenter examinare ad deprehendendum iudicium variationis & falsitatis: providere, ut ijdem per prudentes corriganter: litem protrahere: carcerem aperire, & dare locum fugæ: cauam ad Iudicem Superiorē remittere: demum, si hæc omnia non sufficient liberando reo, abdicare se officio &c.

Resp.

Resp. 2. Si Basiliscus pleraque hæc, aliisque media adhibuit, nihilque ijs effecit: nimis autem incommodum & arduum accidat, officium Iudicis deponere, posse ipsum iuxta allegata & probata procedere, & Basilium, quem priuatim innocentem novit, publicâ sententiâ morti adiudicare Ita S. Thom. 2. 2.
 Q. 67. art. 2. Caiet. Bañez, Salonijs, Aragon. Sotus de Iust. L. 5. q. 4. art. 2. Valent. Tom. 2. D. 5. q. 11. pun. 2. Azor P. 1. L. 2. c. 17. quæst. 8. Tanner Tom. 3. D. 4. Q. 4. dub. 2. n. 51. Covarr. lo. cit. Baldellus L. 4. Theolog. Moral. D. 15. n. 24. & hoc teste alij quamplures. Ratio est. Tum quia Iudex in ferenda sententia publicam personam, & quidem ipsius communitatis gerit. Ergo prudenter & rationabiliter uti potest scientiâ publicâ, quæ ipsi communitati probabilis redditur. Tum quia occidens aggressorem in sui defensionem non peccat, ut habet communis Theologorum, cum directè non intendat occisionem alterius, sed sui defensionem. Ergo etiam Iudex per allegata & probata procedens damnansq; innocentem non peccat, cum itidem directè non intendat innocentem occidere, sed fungi officio publico, & seruare iuris ordiné. Tum quia ex communi ferè doctrina potest judec secundùm allegata & probata aliquem damnare pœnâ exilij, aut pecuniariâ, quem ex priuatâ scientiâ nouit innocentem. Ergo

N^o 3

etiam

etiam pœnâ mortis, quæ enim disparitas? Tū denique quia charitas non obligat judicem ad liberandum innocentem cum tanto dispendio & incommodo proprio, quando ipse non est in culpa, sed alij, cùm præsertim innocentiae non consuleretur, etiam si Basiliscus officio cederet, sed ab alio successore Basilius idem damnum pateretur.

Ad primum in contrarium negamus, intrinsecè esse malum, damnare innocentem, qui legitimè probatur nocens. Negamus etiam institutam paritatem vel ex eo, quod in casu matrimonij omnis omnino desit authoritas, cui coniux practicè se cōformare possit: quod secus est in judice, qui defectus authoritatis signum est latentis intrinsecæ rationis & disparitatis; esto fortè nondum ista sufficienter ostensa, ut opinatur Card. de Lugo de Iusti. D. 37. à num. 43. qui idcirco cum nonnullis distinguens dissentit à nobis in causis criminalibus: consentit in ciuilibus. Sed iam diximus rationem disparitatis solidam afferre non posse. Ad secundum dicimus, medium non adhiberi imprudenter, si ad finem immediatum & minus principalem est quidem inutile: attamen utile, immo necessarium ad finem principalem, qui in re præsentie est publica obseruatio iustitiae & legitimi processus in humanis iudicijs. Ad tertium, non esse locum Epykie, ubi constat contrarium tum ex ve-

bis legis, tū ex naturali ratione etiam secundūm præsentes rerum circumstantias.

XII. Bassus singulari affectus fertur erga certam quandam Ecclesiam Ordinis Mendicantium, in eaque confessiones & communiones suas peragere solet; & cum nuper festum B. V. Mariæ Annuntiatae in tempus Paschale inciderit, sumptā ibidem S. Communione non repetit eandem amplius in sua Parochiali Ecclesia. Quæritur. Utrum præcepto annua Communionis satisfecerit?

Videtur satisfecisse. Ita Rodriguez Tom. 1.
Quæst. Regul. quæst. 56. art. 3. Beia in Respons. part. 4. casu 4. Sorbo in compendio priuil. V. Communicare. Vega 4 Part. Casum Conscientiae. casu 4. & alij apud Dianam P. 2. Tr. 14. Resol. 73. & P. 6. Tr. 7. Resol. 58. Mouentur maximè ex eo, quod Nicolaus V. concesserit Monasterio B. Mariæ de Cuadalupe, ut omnes Christi fideles illuc confluentes possint Eucharistiam ibidem sumere, etiam in Paschate, & satisfacere præcepto annuæ Communionis; quam dein concessionem Pius IV. & Pius V. extenderunt ad omnia monasteria illius ordinis S. Hieronymi. Quo posito, clarè infertur, omnes alios Religiosos per priuilegiorum communicationem eadem potestate frui. Nec refert, quod fortè priuilegio hoc non fuerint vni, quia, ut docetur de LL. per non usum non amittitur priuilegium ingrauamen aliorum non cedens, quale est præsens.

N 4

Resp.

Resp. Probabilius esse, Bassum non satisfecisse præcepto annuæ Communionis. Ita Suarez de Relig. Tom. 4. Tr. 10. L. 9, c. 3. n. 8. Nauarr. Azor, Palao de Euch. Tr. 21. D. vnic. pun. 19 n. 5. & communiteralij, in quorum sententiam etiam inclinat Facundez de 3. præcepto Ecclesiæ L. 1. c. 5. n. 16. contrariam opinionem approbare non ausus. Nam vero simile est, extensionem factam à Pio IV. & Pio V. non esse admissam à Religiosis S. Hieronymi, siquidem eâ nunquam usi sunt: & multò minus admissam esse ab aliis Religionibus, ut de nostra Societate manifestè constat ex compend. priuileg. V. Eutharist. § 21. Priuilegium autem, ut vim habeat, acceptationem requirit, ut docetur de Leg. Refert etiam Diana part. 6. loc. cit. declarationem S. Congregationis anno 1638. editam, in qua ex mente Summi Pontificis hac de re rogati expressè habetur, omnes Laicos Sacramentum Eucharistiæ de manu proprij Parochi teneti suscipere, ut Ecclesiæ præcepto satisfaciant; intellige absque consensu Pastoris faltem interpretatione hinc presumpto, hunc enim sufficere, rectè notat Tambur. in expedit. commū. c. 4. §. 4. Atque ex his etiam constat ad fundamentum contrariæ opinionis.

XIII. Calao Princeps duos ex suis subditis habet homicidij reos, utrique horum vitam, si vellet, donare posset. Verum ut spectaculum præbeat Nobilibus

bilibus ac Militibus suis, mandat, ut armis con-
grediantur, & alterin altero mortis sententiam
iure meritam exsequantur. Quæritur. An hoc
Calaō imperare: Rei autem exequi possint?

Videtur vtrumque fieri posse: Ratio est.
Tum quia vterque mortem est promeritus.
Ergo Iudex potest, si Minister iustitiae esse ve-
lit, alterutri mandare, ut decretum mortis
in altero exsequatur. Ergo rei Iudici mandanti
parere possunt. Tum quia lex charitatis per-
mittit, ut quis vitam suam præferat vitæ alteri-
us. Ergo si alteruter occidendum sit, permisum
est cuius, alterū occidere, ne ipse occidatur.
Tum quia Lessius L. 2. c 9. dub. 8. n. 47. post
vtrumque Nauarrum, & alios docet, te iniu-
stè accusatum posse acceptare duellum ab ac-
cusatore vel Iudice oblatum ad evitandam
damnationem mortis, grauem fortunatum
iacturam, &c. cur ergo non in præsenti?

Resp. i. Calaonem Principem reos ho-
micidj tali duello committere non posse. Ita
Matot in 4. Dist. 15. q. 23. Comitulus, & alijs,
quos refert & sequitur Layman L. 3. Tr. 3.
Part. 3. c. 5. n. 1. Difficile autem est, rationem
huius solidam asserre. Præ alijs hæc placet.
Iudex non debet abuti potestate supremâ pu-
niendi malefactores, cum acceperit eam à
Deo in bonum Reipubl. esset autem abusus
iste, si malefactoribus decerneret pœnam, ut
hominibus ad voluptatem & recreationem

Ns Spectaculum

spectaculum ederet, præsertim cum tempore instantis mortis Rei animum ad Deum intentum habere debeant, non ad alterius necem. Confirmatur. Modus iste puniendi est in Ecclesia prorsus inusitatus, ac proinde non approbandus. Resp. 2. Reis etiam licitum non esse oblatum à Calaone Principe duellum acceptare. Sequitur hæc responsio aperiè ex priori; si enim Iudex non habeat potestatem imperandi aut concedendi eiusmodi duellum inter duos reos, neque ipsi rei congregari poterant; siquidem nemo potest congregari ad alterius necem, nisi publicâ & legitima authoritate. Vnde mirum sanè, in hac parte dissentire à nobis Laymannum loc. cit.

Ad primum in contrarium dicimus, utrumque fuisse quidem mortem promeritos: & Principem alterutri executionem mandare posse, sed modo debito (qualis non est iste) & sic reos etiam patere mandati posse. Ad secundum etiam dicimus, id rectè permitti à legie charitatis, sed cæteris paribus, si nimirum legitima adsit potestas ad talem congressum & modum præferendi propriam vitam vita alterius. Ad tertium negat Palao Tr. 6. Q. 5. P. 7. n. 12. post Abulensem & alios, te in hoc casu duellum acceptare, aut Principem, vel accusatorem offerre posse. Quidquid autem sit de hoc, disparitas inter hos casus clara est, quod in priore illo mera intendatur recreatio inter

inter duos reos: in posteriore autem isto quæratur defensio iusta innocentis ab aggressore & damno graui.

XIV. Campanus Confessarius ait, accidere subinde, ut aliquis veniat ad confessionem statim inde ad S. communionem sumendam abiturus, qui tamen fateretur, se præcedente nocte pollutionem vel voluntariè fecisse, vel præter voluntatem consumfuisse, aut solius voluptatis causâ actum coniugalem exercuisse: se autem valde hærere, num istud absque villa veniali culpa fieri permittive posset? Quæritur. Quid hac in resentiendum?

Videtur talem sub veniali per aliquod temporis spatum teneri, abstinere se à sacra communione. Ita post Sanchez & alios Card. de Lugo de Euch. D. 17. n 22. Tum quia olim fuit prohibitum, accedere ad Eucharistiam post actum coniugalem. Tum quia qui per aliquod temporis spatum non abstinet, videtur aliquam Christi poritatis & Castitatis authori facere irreverentiam. Tum quia sicut indecens est, vt pollutus accedat ad convivium Principis, ita indecens est, vt carnali peccato pollutus ad tantum sacramentum accedat. Tū quia huiusmodi actus exercitus nō parūm abstrahere solet mentē adiuinis, adeoque devotionem impedire, cum qua hoc sacramentum sumi oportet.

Respon. Talem, per se loquendo, post prædictos actus accedere ad sacram Eucharistiam,

stiam, & à Confessario permitti posse. Ita Io-
annes Sanctius in selectis Disp. 23. & post alios
magni nominis DD. relatos apud Dianam
tum alibi, tum P. 10. Tr. 16. Res 33. P. Dicastillo
de sacram. Tom. I. Tr. 8. D. 9. dub. 14. n. 245.
Probatur. Tum quia accedens dignè ad
fac. Eucharistiam non peccat venialiter. At-
qui talis accedit dignè: Ergo &c. Prob. Min.
Iuxta Conc. Tridentinum dignè accedit,
qui nullius sibi peccati mortalis est conscius.
Atqui talis est tam is, qui actum coniugalem
solius voluptatis causâ exercuit, aut pollutio-
nem præter voluntatem passus est, quam qui
hanc voluntariè quidem fecit, attamen per
confessionem se probauit. Ergo, &c. Tum
quia purificatus per confessionem est iustus,
amicus, & Filius Dei. Ergo non facit iniuti-
am Deo, accedendo ad Eucharisticam huius
mensam, nec censeri potest accedere ad istam
Principis mensam pollutus. Tum quia sacra
communio multa homini dignè accedenti
præstat bona. Ergo non facilè talis ab eadem
est arcendus, nisi alia causa aliud postulet, un-
de signatè dixi, per se loquendo.

*Ad rationes in contrarium dicimus, si quid
probent, ad sumum euincunt congruitatem
aliquam, nullam verò obligationem etiam
sub veniali. Præceptum non accedendi ad
fac. Eucharistiam post actum coniugalem, si
quod olim propter peculiarem aliquam cir-
cumstan-*

cumstantiam extiterit, iam pridem cessauit,
vt omnes fatentur.

XV. Cassius debebat Cassandro 100. florenos, eosque soluit, sed non recepit ab eo apocham. Cassandro mortuo heredes bona fide iterum exigunt illos 100. florenos. Cassius destitutus probatione pecuniae iam semel numeratae Cassandro a iudice condemnatur ad soluendum heredibus. Queritur. Utrum Cassius stare hac sententiâ tenetur, quam scit materialiter iniustam: aut occultâ compensationis viâ uti possit?

Videtur non teneri: Quia iniusta sententia non inducit obligationem. Nec tamen idcirco uti potest occultâ compensatione, si illos centum florenos iterum soluit. Tum quia ex communi DD. non licet priuato inuadere munus Iudicis, quod in proposito attentaret Cassius. Tum quia sic non solueret, ut tamen iussus est a iudice.

Resp. i. Cassius in conscientia obligatus est ad soluendum 100. florenos heredibus postulantibus. Ita communis, & ratio est, quia legitimæ judicis sententiæ parendum est: neque unquam permisum est, subdito contra Magistratum potestate suâ legitimè utentem insurgere sive resistere. In proposito autem casu sententia & condemnatio legitimè fuit lata, utpote secundum publicas leges; Iudex enim in mandatis habet, ut secundum allegata & probata iudicet. Ergo Cassius tenebitur

nabitur obtemperare, neque poterit publicæ & legitimæ potestati se opponere, sicuti nominatim docet Suarez *L. 5. de leg. c. 10. n. 3.*

Resp. 2. Nihilominus Cassius ius habet post factam solutionem eosdem centū clam ab hereditibus recipere, vel occultā compensatione uti. Ita ex communi ferè Lessius *l. 2. c. 29. d. 10.* Ratio est. Tum quia de iure Naturæ & Gentium est, ut possit quis sibi satisfacere, quando aliâ viâ sibi debitum habere non potest, ut accidit in præsentī. Tum quia sententia Iudicis ex facta præsumptione secundum publica allegata procedens eò quidem se extendit, ut condemnatus patere ac soluere cogatur, & Iudici resistere non possit, ut diximus: non tamen ut factā solutionē re ipsā auferat ius ac dominium innocentis, atque in alterum transferat ante exactum præscriptionis tempus. Optimè hoc Sotus *l. 3. de Iust. q. 3. art. 5.* sententia, inquit, iniusta (materialiter) ius neque aufert, neque confert. Imò si Cassius etiam iurasset soluerē, posset tamen compensatione occultā uti sine metu periurij, ut post plures AA. docet Sanchez *L. 3. Sum. c. 17. n. 15.* quia in iure soluisse intelligitur non tantum is, qui soluit, sed omnis omnino, qui è obligatione liberatus est, sed Cassius compensationem occultam faciens, liberatur. Ergo, &c. dummodo non intenderit contrarium iurare, dum iurauit.

Quo-

Quocirca ipsimet hæredes, si post latam sententiam & factam solutionem rei veritatem intelligent, in conscientia tenebuntur restituere acceptum. Nam præsumptio cedit veritati in conscientiæ foro: quod autem attinet ad forum externum, satisfit Iudici ex præsumptione falsa procedenti externâ solutione.

Resp. 3. Si Cassius condēnatus moraliter certus non sit, sed quovis modo dubius, num sententia Iudicis iniusta sit materialiter, compensatione vti non potest. Ita Molina Tr. 2. D. 691. Ratio est. Tum quia in dubio pro Superiore & multò maximè pro Iudicis sententia præsumendum, siquidem ad Iudicem pertinet, controversias definite, eiusque definitione etiam in contrarium standum. Tum quia in dubio melior est conditio possidentis; ille antem, cui secundūm sententiam Iudicis solutio facta est, est possidens. Ergo &c. Atque ex his patet etiam ad rationem in contrarium.

XVI. Christophorus ante annos 50. fundauit beneficium in Ecclesia quadam Parochiali, reseruato sibi suisq; hæredibus jure patronatus. Quindecim post annis cum Beneficiatus instituendus esset, hæredes ob ignorantiam neglexerunt praesentare, sed solus Parochus praesentauit, nemine contradicente usque ad hunc diem. Nunc hæredes repertis litteris foundationis, in quibus sibi jus praesentan-

sentandi competere intelligunt, litem Parocho mouere intendunt. Quæritur. An jure id facere possint?

Videtur non posse. Quia Parochus longi temporis possessione pacificâ videtur præscripsiisse. Nam communis DD. sententia est apud Lessium L. 2. cap. 6. dub. 10. Molinam T. 2. D. 70. & alios, res immobiles (inter quas connumerantur jura, vel beneficium Ecclesiasticum, vel patronatus, &c.) contra Laicū præscribi 30. annorum spatio finetitulo. Atqui Parochus 35. annis integris post primam præsentationem fuit in pacifica possessione patronatus. Ergo videtur iure præscriptionis tutus esse, ut lis ei intentari non possit.

Resp. Hæredes Christophori bonâ conscientiâ contra Parocham agere posse producunt fundationis litteris. Nam dato, non concessò, quod Parochus contra hæredes, quibus ex voluntate Fūdatoris ius præsentationis debetur, præscripsit, est tamen probabilis sententia Greg. Tholosani L. 40. syntag. c. 1. n. 8. & c. 10. n. 2. per præscriptionem legibus ciuilibus introductam non tolli ius & actionem naturalem, quæ cuiuis competit ad suam rem prosequendam; quamvis eiusmodi ius & actio eā ratione inefficax sit, quatenus per exceptionem elidi possit ex legum ciuilium beneficio: si autem exceptio non apponatur à reo conuento, petitionem institui posse eius, quod

quod iure naturali debetur. Fieri autem forte potest, ut Parochus ignarus subtilitatum juris nihil de præscriptione opponat, sed visis fundatoris litteris jure patronatus cedat, tunc hæredes poterunt se conformare probabili illi Tholosani opinioni in eo fundatae, quod jura nolint sua beneficia ignorantibus & negligentibus prodesse, licet contrarium huius post Gloss. & Bartolum doceant Layman L.3. Tr. I. c. 8. n. 23. & alij. Quidquid autem sit de hoc.

Negatur, quod Parochus præscripserit jus præsentandi. Nam seruitutes & iura, quæ habent actus discontinuos v. g. ius agendi curram per alterius agrum, &c. sine titulo non præscribitur, nisi tempore immemoriali, iuxta l. seruitutes. ff. deseruitutib. & ex communī docent Sylvester V. Præscriptio. 1. q. 7. dicto II. Lessius l. 2. c. 6 n. 28. Layman l. 3. tr. I. c. 9. B. 5. & alij. Cuius ratio est, quia, cum actus interrupti sunt, non ita facile aduertuntur; quamobrem longius tempus requiritur ad præscribendum. Atqui in proposito patronatus habet actus omnino discontinuos, quia fieri potest, ut Parochus non nisi semel atque iterum Beneficiatum præsentarit, hæredibus ignorantibus vel non aduententibus, &c. Ergo non sufficit tempus 30. aut 35. annorum, sed requiritur immemoriale, ut insinuat etiam Couar. Reg. Possessor. p. 2. §. 10, n. 8. At-

Q

que

que sic etiam patet ad rationem in oppositum.

XVII. Cleophas Confessarius magnâ anxietate procedere dicitur in administratione Sacramenti Pœnitentia, longoq[ue] examine multa plerumque investigare: subinde etiam interrogare consuetudinem præteriti relapsus non absque gravi fastidio & pudore pœnitentium, qui idecirco conqueruntur, & passim de eo malè loquuntur. Quaritur 1. Vtrum Cleophas teneatur examinare pœnitentes? 2. Vtrum pœnitens de consuetudine peccandi interroganti Cleophæ teneatur respondere?

Videtur 1. non teneri Cleopham examinare pœnitentes. Ita Ioannes Medina Cod. de Confess. q. 23. quia hoc non requiritur ad integratatem confessionis sufficientis ad veniam à Deo impetrandam, sed satis est, si pœnitens sufficientem diligentiam adhibeat, nee culpâ suâ hanc prætermittat. 2. Obligari pœnitentem respondere Cleophæ Confessario de consuetudine peccandi interroganti. Ita Cardin. de Lugo de pœnit. D. 14. u. 172. assertens contrarium esse contra omnes Theologos, contra praxin Ecclesiæ, & finem hujus Sacramenti; quia Confessarius tanquam Iudex & Medicus habet jus interrogandi ea, quorum notitia necessaria est ad utiliorem correctionem, & pœnitentiæ impositionem.

Resp. 1. Cleopham, si vel certò nouit, vel prudenter

prudenter timet pœnitentem ex negligentia
examinis siue culpabili, siue inculpabili, a-
deoque ex mera tarditate aut ignorantia in-
tegrè non confessurum, nisi examinetur, ob-
ligari ad interrogandum, & peccata in me-
moriā ei reducendum. Ita plerique Theo-
logi, quos citat & sequitur Cardin. de Lugo
de pœnit. D. 22. n. 17. Ratio est, quia Con-
fessarius est Iudex, ac proinde, quando aliud
non obest & facile potest, tenetur efficere, ut
omne crimen deferendum ad suum tribunal
& in eo iudicandum rite deferatur, & iudice-
tur. Atqui in nostro casu potest facilē fieri, &
nihil obest, quod minus fiat. Ergo obligatur
interrogare; quippe ipsius est, præcauere de-
fectum pœnitentis, non solum, quantum per-
tinet ad formalem integritatem ex parte ipsi-
us pœnitentis, sed etiam materialem, si com-
modè potest, & aliud non obstat, ut causam
ipsam totam, sicuti reuera est, cognoscat.

Obseruat tamē prudenter Vasquez in 3. part.
Q. 93. art. 3. dub 7. in rem pœnitentem hæc qua-
tuor puncta. 1. Cūm videt Confessarius, mo-
raliter sufficientem diligentiam esse adhibi-
tam à pœnitente, nō esse necessarium interro-
gare, etiamsi forte interrogationibus suis ali-
quid aliud esset reperturus. 2. Nō esse necessa-
riū interrogare, quando nouit Confessarius,
pœnitentem satis scire ac intelligere, quæ ad
lubstantiam confessionis requirantur: secus

est de rustico aut quoquis ignorantе, si omittat necessaria, & indistincte sua exponat; tunc enim Cōfessarius ex officio suo Iudicis & Medicis tenetur causam & morbū pœnitentis exactius inuestigare. 3. Interrogationes à Confessario non debere esse molestas, longas, & enucleatas, sed statui & qualitati cuiusq; pœnitentis conuenientes. 4. Rusticos aliosque rudiiores homines, si absque prævio examine ad confessionem accedant, non facile remittendos esse, ut secum ipsi examen prius instuant, sed paucis interrogationibus citò expediendos. Atque hæc obseruanda, quia minus fortè obseruat Cleophas, sibi laborem, alijs verò molestiam grauem creat, maleisque de se loquendi ansam præbet.

Resp. 2. Pœnitentem non teneri respondere Cleophæ de consuetudine peccandi interroganti, si sciat, non indigere se directione Confessarij ad cautelam in futurum. Ita Ioannes Sanchez in *Disp. selectis. D 9. n. 6.* Nauar. C 21. n. 38. Caspar Huitadus *D. 9. de pœnit. Difficult. 4. §. Obseruandum.* & alij apud hos. Ratio est. Tum quia non potest pœnitens cogi ad confitenda bis eadem peccata, ut omnes concedunt. Ergo nec ad aperiendam peccandi consuetudinem, cum hoc aliud non sit, quam eadem peccata iterum confiteri. Tum quia esto pœnitens pessimam habeat consuetudinem, si tamen verum habeat dolorem, & emenda-

emendationis propositum, sitque moraliter de cautela in futurum certus, absolui potest à peccatis, quæ modò clauibus subiecit absque ulteriore indagatione circa consuetudinem peccandi, ut ipsimet docent Aduersarij, cùm in nullo statu peccati maneatur. Ergo etiam nō respondens interrogationi de eadem consuetudine absolui debet, cùm notitia huius consuetudinis malæ non sit necessaria ad directionem pœnitentis: & iste ius habeat, ut cæptum in se Sacramentum pœnitentiæ per absolutionē perficiatur, si absolutè hoc dignus reperiatur.

Theologomnes, Praxis Ecclesiæ, & finis Sacramenti huius non volunt, pœnitentem teneri ad quælibet interrogata respondere Confessario, sed ad ea solùm, quibus iste indiget ad illius directionem. Atqui in proposito non indiget Cleophas notitiâ consuetudinis peccandi, cùm, vt ponimus, directione eius in futurum pœnitens non habeat necessariam. Atque ex his patet ad argumenta in contrarium.

XVIII. Codratus Sacerdos est à confessionibus Fabiano equestris ordinis & magnæ authoritatis viro, quem male dispositum cum absoluere nollet, adeò id Fabianus sensit, ut vindictam sumpturnus de grauißimo crimine Codratum accusaret, & in apertum vitæ periculum conijceret; quo facto Codratus hærere cepit, num ad vitæ suæ defensio-

O₃ nem

nem manifestare posset negatam à se absolutionem
tanquam vnicam causam illatae calumniae & præ-
sentis miseriae. Queritur. Vtrum Codratus face-
re hoc licite possit?

Videtur posse. Tum quia ex comuni The-
ologorum obligatio sigilli sequitur ex con-
fessione, quæ hoc ipso non est peracta, quia
absolutio negata. Tum quia Fabianus gra-
uissimis suis calumnijs non meretur silentium
tam arctum, ut non potius liceat vim vi repel-
lere. Tum quia Card. Pallavicinus in assert.
Theolog. L. 7. c. 35. n. 330. & nonnulli admit-
tunt, licere confessatio uti scientiâ confessio-
nis ad tuendam vitam, si inde neque pecca-
tum reveletur, neque pœnitenti damnum im-
mineat grauius. Atqui in proposito Codra-
tus nullum revelat peccatum, nec periculum
damni tale Fabianus incurrit, ut facile evade-
re nequeat. Ergo &c.

Resp. Codratum ad suæ defensionem vi-
tæ dicere non posse, se Fabiano absolutionem
Sacramentalem negasse, atque ex hoc capite
calumniam sibi falsò illatam fuisse. Ita post
Veteres plerosque omnes Suarez D. 33. de Pœn.
sect. 7. n. 6. Card. Lugo D. 23. n. 110. Dicastillo
D. 3. n. 157. & alij RR. communiter. Ratio
est, quia ex hac manifestatione negatæ abso-
lutionis sequeretur damnum pœnitenti, &
Confessio redderetur valde odiosa, ut per se
patet.

Ad

Ad primum in contrarium dicimus, sigillum arctissimum confessionis obligare etiam ex intentione recipiendi absolutionem, etiamsi defacto ob indispositionem pœnitentis non fuerit secuta; ut ex communi omnium DD. tradit Suarez Dis. cit s. 2. n. 8. Ad secundum esto Fabianus dignus non sit, cui secretum seruetur, adeoque ex hoc capite potius vim vigilare liceret, Sacramentum tamen dignum est, ut ob eius reverentiam non violetur sigillum, sed alijs modis defensio legitima procuretur, aut vita æterna pro iactura vitæ temporalis à DEO speretur. Ad tertium Cardin. Pallavicini & quorundam doctrinam tolerabilem putant nonnulli in casu, quo actiones ex notitia confessionis exercitæ non sunt signa peccati in Confessione percepti, nec damnum pœnitenti inde evenit; secus si ista eveniant, uti fit in casu nostro, Fabianus enim inde grauium peccatorum & aperte calumniam reus agitur. *Dixi non nullos tolerabilem putare doctrinam oppositam, plerique n. T. T. absolute, & iure merito illam negant ob rationem in responsione nostra adductam?*

XIX. Crato diues mercator, cum in ciuitate sua abundantiam videret exuviarum bubularum, & vili admodum pretio has vendi, coemit illas, quotquot venales reperit, eo fine, ut facta eorum penuria carius iterum easdem renderet, quod & fecit, maximumque inde tulit lucrum. Quæritur.

O 4

Virum

onem
præ-
face-

The-
con-
quia
gra-
tium
epel-
affert.
imit-
essio-
ecca-
n im-
odra-
ulum
vade-

m vi-
onem
capite
. post
Pæn.
astillo
Ratio
abso-
ti, &
per se

Ad

Vtrum Crato monopolium hoc iustè exercuerit?

Videtur non licetè istud instituisse. Ita Syluest. V. Emptio. q. 10. Ioan. Medina de Restit. q. 30. & 36. Layman L. 4. Tr. 4. c. 17. n. 41. Pet. Navarr. L. 3. c. 2. n. 83 & plures alij, quos refert & sequitur Salas Tr. de Empt. dub. 38. n. 5. Mouentur. Tum quia sic iniustè compelluntur emptores ad augendum pretium. Tum quia iniuria sit Reipublicæ, dum subducitur ipsi pretium rerum insimū & medium. Tum quia magistratus potest punire Cratonem ob talem suppressionem mercium.

Resp. Probabilius esse, Cratonem prædicto monopolio nihil egisse contra iustitiam. Ita Ludouicus Molina de Iust. Tom. 2. D. 345. n. 5. Conclus. 3. Lessius L. 2. c. 21. n. 151. Filliac. Turrianus, Bonac. Palao Tr. 32. de Iust. commut. D. 5. pun. 34. n. 6. & alij apud hos, & salas Lo. cit. n. 4. relati. Ratio est. Tum quia hoc reipsâ præstitit Ioseph Patriarcha Genes. 41. cùm tempore abundantiae frumenta emit vili pretio, & postmodum carius vendidit, qui tamen nullibi idcirco iniustitiae arguitur. Tum quia Crato ex una parte omnes exuuias bubulas coëmens non impedit alios, quin & ipsi emant: ex altera vero parte reseruando illas exuuias ad aliud tempus utitur iure suo. Ergo ex neutra parte iniustitiam committit. Tum quia nullibi iubetur abstinere se à tali emptione & reseruatione. Tum quia emit has

has merces pretio currente: & eodem iuxta prudentum æstimationem iteram vendit; quæ ergo iniquitas?

Ad primum in Contrarium negamus, emptores iniustè compelli ad augmentum pretij, cùm nullà lege talis emptio & reseruatio sit prohibita. Ad secundum Itidem negamus, Reipublicæ iniuriam fieri propter rationem recens allatā. Adhæc si quod reipublicæ damnum ex augmento pretij videtur inferri, sufficienter compensatur illud mercium copiâ, quæ tempore necessitatis habetur; subinde etiam in similibus casibus augmentum illud pretij non prouenit ex emptione mercatorū, merciumque resecuatione, sed ex sterilitate temporis. Ad tertium dicimus, si id concedamus cum Lessio, nihil inde concludi aliud, quām tale monopolium esse aliquo modo contra bonum publicum. Verum rectius negatur, Cratonem puniri idcirco posse, cùm neque contra legem aliquam, neque contra charitatem agat, sed merè vtatur iure suo, donec aliud à magistratu iubeatur, vt rectè Dicastillo L. 2. Tr. 9. D. 3. Dubit. 10. de 2. genere Monopolij.